

Số: 263/KH-PGDĐT

Bắc Yên, ngày 27 tháng 4 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tăng cường năng lực phòng, chống ma túy trong trường học giai đoạn 2018 - 2020

Thực hiện Kế hoạch số 533/KH-SGDĐT ngày 26/4/2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo về kế hoạch *Tăng cường năng lực phòng, chống ma túy trong trường học giai đoạn 2018-2020*; Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bắc Yên xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Tạo chuyển biến về nhận thức của cán bộ, giáo viên và học sinh trong công tác phòng ngừa, tuyên truyền đấu tranh với tệ nạn ma túy; ngăn chặn không để tệ nạn ma túy xâm nhập vào trong trường học, đặc biệt là các trường học đóng trên địa bàn trọng điểm, phức tạp về tệ nạn ma túy.

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% các đơn vị trường học trên địa bàn tỉnh tổ chức tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên học sinh về phòng chống tệ nạn ma túy và tác hại của tệ nạn ma túy;

- 100% các đơn vị giáo dục tổ chức các hoạt động giáo dục pháp luật, giáo dục kiến thức, giáo dục kỹ năng phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh với tệ nạn ma túy cho cán bộ, giáo viên và học sinh;

- 100 các đơn vị trường học không có người nghiện ma túy.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tổ chức tuyên truyền về phòng, chống ma túy trong trường học

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, học sinh tại các đơn vị trường học, gia đình học sinh và cộng đồng trong việc phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn tệ nạn ma túy;

- Tuyên truyền về các biện pháp, kỹ năng phòng, chống ma túy cho cán bộ, giáo viên, học sinh trên trang thông tin điện tử của đơn vị và các phương tiện thông tin đại chúng tại địa phương;

- Tổ chức mít tinh, tọa đàm, giao lưu, nói chuyện chuyên đề, thi sáng tác các tác phẩm tuyên truyền về phòng, chống ma túy;

2. Duy trì và phát triển, hỗ trợ hoạt động các mô hình tự quản, câu lạc bộ về phòng, chống ma túy

- Duy trì, phát triển các mô hình tự quản, câu lạc bộ về phòng, chống ma túy nhằm tuyên truyền các tác hại của ma túy, cách phát hiện và phòng tránh nghiện ma túy đến cán bộ, giáo viên, học sinh tại các đơn vị giáo dục, đặc biệt là các đơn vị trường học đóng trên địa bàn trọng điểm về ma túy;

- Phát triển và bồi dưỡng đội ngũ công tác viên, đội ngũ đoàn viên, thanh niên tình nguyện, xung kích hạt nhân làm công tác tuyên truyền về giáo dục và phòng, chống ma túy.

3. Lồng ghép, tích hợp nội dung giáo dục phòng, chống ma túy trong chương trình và hoạt động giáo dục của các cấp học

- Tích hợp, lồng ghép nội dung giáo dục phòng, chống ma túy vào chương trình giáo dục các môn học phù hợp với từng cấp học;

- Tăng cường tích hợp nội dung giáo dục phòng, chống ma túy vào chương trình hoạt động ngoại khóa, ngoài giờ lên lớp và các hoạt động trải nghiệm dành cho học sinh;

4. Nâng cao năng lực của cán bộ, giáo viên, học sinh trong việc tổ chức phòng, chống ma túy

- Tổ chức tham gia tập huấn về giáo dục phòng, chống ma túy cho cán bộ, giáo viên và học sinh;

- Tổ chức tham gia tập huấn nghiệp vụ, kỹ năng tuyên truyền cho cán bộ, giáo viên, các đoàn viên, thanh niên xung kích, tình nguyện làm công tác kiêm nhiệm, tuyên truyền về phòng, chống ma túy

5. Tổ chức kiểm tra, khảo sát, đánh giá thực trạng về tệ nạn ma túy và công tác phòng, chống ma túy tại các đơn vị trường học

- Phối hợp cùng với các ngành, cơ quan có liên quan (*Công an, lao động - thương binh và xã hội, trung tâm y tế*) tổ chức tiến hành điều tra, khảo sát, đánh giá thực trạng về tệ nạn ma túy và công tác phòng, chống ma túy tại các đơn vị trường học đóng trên địa bàn trọng điểm về ma túy;

- Tổ chức hòm thư phát giác, tố giác người nghiện, người buôn bán, tàng trữ, vận chuyển trái phép các chất ma túy tại các đơn vị trường học; tiến hành kiểm tra sức khỏe định kỳ, đột xuất đối với các đối tượng là cán bộ, giáo viên, học sinh bị nghi vấn sử dụng ma túy nhằm phát hiện sớm để tư vấn, giúp đỡ kịp thời.

III. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Các đơn vị trường học căn cứ Kế hoạch “*Tăng cường năng lực phòng, chống ma túy trong trường học giai đoạn 2018 - 2020*” tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo phù hợp với điều kiện, đặc điểm của đơn vị mình, báo cáo kết quả định kỳ về Phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày **20/5 hằng năm** để tổng hợp báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Sơn La. Người nhận: Đồng chí Vũ Thị Hoa, cán bộ chuyên môn phòng GD-ĐT.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị trường học trực thuộc có trách nhiệm triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Kế hoạch.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc nhắc nhở các đơn vị trường học thực hiện nghiêm túc và hiệu quả Kế hoạch.

3. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, các đơn vị trường báo cáo về Phòng GD-ĐT cho ý kiến chỉ đạo, bổ sung, điều chỉnh cho phù hợp.

Trên đây là Kế hoạch “*Tăng cường năng lực phòng, chống ma túy trong trường học giai đoạn 2018 - 2020*” của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bắc Yên. Yêu cầu các đơn vị trường học nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo 2968 huyện;
- Phòng LĐTBXH huyện;
- Các đơn vị trường trực thuộc;
- Lưu: VT.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Vũ Xuân Hùng